

# ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

## Wielka mowa Stresemanna na bankiecie korespondentów zagranicznych

BERLIN, 9.V. Wczoraj wieczorem w salach reprezentacyjnych hotelu „Pawilon” w Berlinie odbył się doroczny bankiet Związku Korespondentów Zagranicznych.

Na bankiet ten poza członkami Związku przybyli: minister spraw zagranicznych Stresemann, minister gospodarstwa Kurcjusz, minister rolnictwa Dietrich, minister sprawiedliwości Gerard, oraz minister Reichswehry gen. Groener z ramienia rządu (Rzeszy Niemieckiej); Korpus Dyplomatyczny w komplecie z Nuncjuszem papieskim monseigneurem Pacellim na czele oraz wybitni przedstawiciele naukowego, gospodarczego i dziennikarskiego świata Berlina.

Krótkie przemówienie powitalne wygłosił przewodniczący Związku redaktor Lohner podnosząc cały szereg dodatnich objawów życia gospodarczego, kulturalnego i naukowego Niemiec, o których korespondenci zagraniczni zdawali sprawozdania na łamach swej prasy, wskazał przytem na trudne obowiązki korespondentów zagranicznych, którzy muszą wypełniać zadania swych centrali, a jednocześnie nie mogą wchodzić w kolizję z prawem nadużywania gościnności.

Następnie minister Stresemann wygłosił obszernie przemówienie nadzwyczaj doniosłe pod względem politycznym.

W przemówieniu tym poruszył Stresemann dwie kwestje: reparacyj i rozbrojenia. Na wstępie powołał się na przykład budowy olbrzymich okrętów transatlantycznych wykonywanych w Niemczech, co uważać należy—jego zdaniem—za isym-

bol wysiłków Niemiec, zdążających do odbudowy gospodarczej własnymi siłami.

Byliśmy świadkami — mówił min. Stresemann—próby zniszczenia floty niemieckiej, a teraz już flota nasza przyjęła rozmiary nakazujące szacunek. Zawdzięczamy to tylko własnej energii i własnym siłom.

Przechodząc do zagadnienia reparacyj min. Stresemann się wstrzegł się, że nie będzie się wypowiadał, ani co do planu, ani konkretnych cyfr, gdyż stan rzeczy i tak jest powszechnie znany, bo przecież konferencja paryska nie jest tajną.

Min. Stresemann sprawę reparacyj określił jako finansowe i gospodarcze zlikwidowanie wojny światowej.

Musi się teraz okazać zasadnicze ustosunkowanie się kolmiarodajnych dla kształtowania międzynarodowych stosunków gospodarczych. Koła te — muszą otwarcie stwierdzić czy kierują się nie tylko „swoimi” i najbardziej wąskimi interesami, lecz też czy przypisują równe znaczenie równomiernemu rozwojowi gospodarczemu.

Dalej min. Stresemann oświadczył, że jeżeli rokowania paryskie zakończą się pomyślnie to uczyniony zostanie olbrzymi krok naprzód. Rozwój świata gospodarczego oswobodzony będzie od poważnego hamulca i zostanie otworzona droga do podjęcia wspólnej pracy nad odbudową życia gospodarczego.

Na zakończenie min. Stresemann zapowiedział, że po skonczony konferencji reparacyjnej Niemcy przystąpią do uregulowania zagadnień politycznych pozostałych z czasów wojny.

## Amnestja w Rumunii

BUKARESZT 9.V Dziennik Urzędowy zamieszcza, dziś tekst dekretu o amnestji ogłoszonej z okazji 10-cio lecia Zjednoczenia Rumunii.

Amnestja obejmuje wszystkich

przestępców politycznych skazanych na podstawie kodeksu karnego, bądź specjalnych ustaw, lecz tylko w tym wypadku, gdy wyroki zapadły przed 1szym grudnia 1920 roku.

## Niedziela sportowa

WARSZAWA 9.V. Dzisiejsze rozgrywki w piłce nożnej o Mistrzostwo Ligi przyniosły następujące wyniki: Turcy — Warszawa 2:0; Warta — Legja 3:1; Wisła — Czarni 4:4; L. K. S. — Garbarina 0:0.

Po ostatnich rozgrywkach w Mistrzostwie Ligi prowadzi L. K. S. przed Wisłą, Ruchem, I. F. C.;

Wartą i Garbarnią. Na szarym koncu kroczą Turcy i Cracovia.

LWÓW 9.V. Dziś odbyły się tu zawody międzynarodowe w piłce nożnej między Pogonią i wiedeńskimi Gimmeringiem.

Zawody przyniosły zwycięstwo Pogoni w stosunku 4:2, do przerwy 4:0.

## Propozycje Younga są dla Anglii nie do przyjęcia

LONDYN 9.V Kanclerz skarbu wielkiej Brytanji Churchill oświadczył w Izbie Gmin na zapytanie w sprawie konferencji reparacyjnej rzeczoznawców, iż rząd angielski w żadnym momencie rokowań nie dawał swym przedstawicielom instrukcji, ani niema zamiaru wpływać na ostateczną konkluzję.

Churchill podkreślił, iż rzeczoznawcy angielscy mają zupełną swobodę i wolną rękę w roko-

waniach, z zamyślił jednakże, iż konferencja — jako konferencja rzeczoznawców — nie może powziąć uchwał bez aprobaty rządu.

W każdym razie, aby uniknąć niepotrzebnej dyskusji i komentarzy w prasie, Churchill oświadczył, że propozycje w tej formie, w jakiej ogłoszone są przez prasę dla Wielkiej Brytanji są niemożliwe do przyjęcia.

## Polska na czele obrony przeciwgazowej

RYM, 9.V. W jednym z fachowych pism lotniczych ogłoszony został obszerny artykuł o obecnym stanie obrony przeciwgazowej i przeciwlotniczej. Autor artykułu stwierdza, iż obrona przeciwgazowa postawia

na jest w Polsce niezwykle wysoko jak w żadnym z państw europejskich. Jedynie Stany Zjednoczone mogą z Polską równać tak pod względem samej obrony, jak i badań naukowych.

## Niemcy wycofują kapitały z Górnego Śląska

KATOWICE, 9.V. Z Berlina nadeszła tu prywatna wiadomość, iż wczoraj dokonano poważnej transakcji akcjami niemieckich zakładów przemysłowych na Górnym Śląsku. Większość akcji miała według tych inform-

cyj — przejść do koncernu amerykańskiego.

Transakcje miały dotyczyć „kilku” hut, a w szczególności huty „Laüva” i „Bismarckshuty”. Bliższych szczegółów tej transakcji brak.

## Obywatelskie poczucie ludności gminy Niedzwiedzickiej

Na zebraniu gminnym w Niedzwiedzicy, w którym wzięło udział przeszło 1000 mieszkańców gminy uchwalono jednogłośnie przy entuzjastycznych okrzykach i oklaskach następującą rezolucję:

„Zebrani w Niedzwiedzicy, my ludność gminy Niedzwiedzickiej, w 138 Rocznice uchwalenia Wielkopomnej Konstytucji 3-go maja mając przed sobą — Cień Żołnierza Polskiego, który swoją bohaterką śmiercią wywalczył nam najświętsze Prawo Wolności i Niepodległości ślubujemy Ci Najjasniejsza Rzeczpospolitość stać wiernie na straży Twoich granic, a praw tych bronić do ostatnich sił.

W radosnym dla nas dniu 3-go maja łączymy się sercem z braćmi naszymi dla których

godzina Wolności jeszcze nie wybiła.

Łączymy się sercem z bohaterkami ślązkimi, których do dziś gniecie potworna hydra krzyżacka, a krew przelana na ulicach Bytomia i Opola wzbudza w nas słowa najwyższego protestu.

Protestujemy przeciw zakusom niemieckim na całość naszych granic, przez chęć oderwania od Macierzy wybrzeża morskowego i oświadczyliśmy, że tknąć naszych granic nie pozwolimy. — Tak nam dopomóż Bóg.

Uchwałę tę możemy tylko przyklasnąć, a zrozumienie solidarności obywatelskiej wszystkich dzielnic Rzeczypospolitej Polskiej podkreślamy z radością.

## Zapleśniałe wypociny komunistyczne

W dniu 5 b. m. na cmentarzu prawosławnym w Rucie Dolnej gm. Horodeczno wywieszono sztandar z napisami komunistycznymi, z treści jednak napisów wynika, iż sztandar prze-

znaczony był na dzień 5 września ub. roku na święto młodzieży komunistycznej. Również w tej miejscowości rozrzucono odeszły przez znaczono także na 5 września.

## Na nutę piosenki: „Starej babie”

PARYŻ 9.V „Le Journal” donosi, iż w jednym z prowincjonalnych miast południowej Francji pewna siedemdziesięcioletnia kobieta poślubiła 18 letniego robotnika.

Z powodu ślubu tak niedobranej pary dojdź miało do poważnych awantur, gdyż tłum chętnych nowożeńców zlynchować, przybierając tak groźną postawę, że policja musiała rozprzeczć gorących południowców.

## Ford jeszcze myśli

NEV-YORK 9.V Jeden z synów Henry Forda oświadczył, iż projekt wybudowania w Sowiech fabryki samochodów Forda jeszcze nie jest definitywnie rozstrzygnięty.

Rozstrzygnięcie nastąpi w najbliższych miesiącach.

## Zaćmienie słońca

SINGAPOORE 9.V Dziś miało tu miejsce zaćmienie słońca. Zjawisko rozpoczęło się o godzinie 12 min. 5. Kulminacyjny moment zaćmienia — prawie zupełnego zastąpienia tarczy słońca — nastąpił o godzinie 13-jej min. 40.

## Konferencja państw Małej Ententy

BIALOGRÓD 9.V „Prawda” donosi, że ministrowie spraw zagranicznych państw Małej Ententy zjadą się w Białogrodzie w dniu 20-go maja b. r. Program przyjęcia ministrów Rumunii i Czechosłowacji zostanie niebawem ustalony.

Zjazd ten ma poważne znaczenie dla losów Małej Ententy, gdyż traktat powołujący do życia ten sojusz wygasa w b. r.

## Samobójstwo kierownika Kina Miejskiego

Wczoraj w nocy popełnił samobójstwo przez powieszenie kierownik Kina Miejskiego s. p. Antoni Augustynowicz.

Samobójca zostawił listy do żony, córki i burmistrza p. Wolnika. Samobójstwo popełnione zostało na tle ciężkich przejść w rodzinie.

Wypadek ten wywołał w mieście nadzwyczajny przykre wrażenie, gdyż s. p. Augustynowicza znali prawie wszyscy.

Samobójstwo popełnione zostało nad ranem, gdyż jeszcze o g. 12-jej w nocy był w mieszkaniu s. p. Augustynowicza chłopiec redakcyjny wysłany w sprawie ogłoszenia.

